res, quod si patronus laicus scienter præsentet indignum, et intra juris terminum non variet, seu alium non præsentet, libera collatio devolvatur ad episcopum, qui pro: in casu exspectare potest, donec terminus elabatur, eoque elapso alicui alteri beneficium pro libitu conferre. Joan. Andreas, in *c. Cum vos. de Offic. ordin.* n. 12. et ibi Butr. n. 13. Ratio est, quia præsentare indignum, idem est, ac nullum præsentare, arg. *c. 2. de Translat. episc. et c. de Clerico non resident.* atqui si intra juris terminum, quadrimestre nempe, nullus præsentatur, libere confert ordinarius, *c. un. h. t. in 6.* ergo. Nec tenetur episcopus prius monere patronum de indigno electo, hoc ipso, quod id jam sciat, utpote scienter, ut supponitur, eum præsentans: « Nam eum, qui certus est, certiorari ulterius non oportet, » *c. Eum. 31. de Reg. jur.* in 6.

91. *Si communitati competit jus præsentandi, requiritur, ut omnes citentur et præsentatus habeat majora.* — Quæritur V. Quomodo fieri debeat præsentatio, et cujus præferenda sit, si plures sint patroni, et plures ab eis præsententur? Resp. I. Si plures sunt patroni per modum unius, ita ut unum corpus constituant, prout fit in collegio, capitulo, aut alia communitate jus habente, tunc necessario omnes vocandi ac citandi sunt, adeo, ut si unus tantum negligatur, aut spernatur, præsentatio sit nulla, etsi a reliquis omnibus concorditer fuerit præsentatus. Joan. Andreas, in *c. Quoniam. 3. h. t. n. 4;* Castro Palao, p. II. tract. XIII, disp. 2, pun. 8, n. 2; Sylvester *ÿ. Juspatronatus.* q. 11, n. 28; Lessius, lib. II, cap. xxxiv, n. 54, cum communi arg. *c. Quod sicut, 28. et c. Bonæ. n. 36. de Elect.* Vocatis autem, et citatis singulis debet præsentatus habere majora volantium, quæ si non habet, præsentatio erit nulla. Castro Palao, loc. cit.; Joan. Andreas, loc. cit. n. 3. et ibi Fagnanus, n. 13; Abbas, n. 13; Azorius, arg. *c. Ecclesia vestra. 48. de Elect.* Ratio est, quia alias non erit verum, quod collegium, cui juspatronatus competit, præsentarit, uti tamen requiritur.

92. *Si pluribus ut singulis competit jus, sufficiunt plura vota respectu aliorum præsentatorum, nec requiritur, ut patroni personaliter citentur.* — Resp. II. Si jus præsentandi competit pluribus, non ut communitati, sed ut singulis, ac seorsim sumptis, sufficit, si præsentatus habeat plura, seu majora vota

respectu aliorum præsentatorum, licet non habeat majora, sive ultra dimidium respectu omnium patronorum, arg. *c. Quoniam. 3. h. t. et ibi Fagnanus, n. 13; Barbosa, n. 4; Joan. Andreas, n. 3; Abbas, n. 13; Castro Palao, loc. cit. n. 4; Rota, decis. 568, n. 2, apud Farin. p. 1. Recent. et communissima aliorum, v. g. Si octo sunt patroni, quorum tres præsentant Titium, duo Caium, reliqui tres singuli alium distinctum, valebit præsentatio per tres de Titio facta; dummodo Titius sit dignus, etsi præsentati ab aliis sint digniores, Fagnanus, loc. cit. n. 15; Barbosa, loc. cit. n. 4; Lambert. *de Juspatronatus,* lib. II, q. 4, a 2 et 3. cum Glossa communiter recepta in *cit. c. Quoniam. 3. h. t. ÿ. Majoribus.* Ratio est, quia juxta dicta superius, etsi non semper licita, tamen semper valida est præsentatio digni omisso digniore. Porro non est necesse in tali casu, ut omnes personaliter citentur, uti in præced. num. casu, sed sufficit, si patroni aliunde sufficientem notitiam vacantis beneficii habeant; tunc enim nullus repellitur, et contemnitur a compatronis, sed quivis se ipsum repellit, si non præsentet, ut bene advertit Castro Palao.*

93. *Quomodo sit dignus.* — Dicitur notanter, « si sit dignus; » quia si a majori parte scienter præsentatur aliquis indignus, et a minori parte dignus, hic præferri, et institui debet. Barbosa, in *cit. c. Quoniam. 3. h. t. n. 4,* citans binas decisiones Rotæ, Vivianus, *de Juspatron.* p. II, lib. XI, cap. VIII, n. 12, et alii. Ratio est, quia in tali casu totum jus devolvitur ad præsentatum a minore parte.

94. *Quid juris, si plures a pluribus præsentati in votis sunt pares?* — Resp. III. Si duo, vel plures a pluribus patronis præsentati, in votis sint pares, neuter eorum acquirit jus, nec tenetur episcopus aliquem ex præsentatis, etsi digniorem instituere. Fagnanus, in *c. Cum autem. 24. h. t. n. 23; Abbas, ibid. n. 9; Sylvester, ÿ Juspatronatus.* q. 8; Azorius ac plures alii, contra Joan. Andream, in *c. Cum vos. 24. h. t. n. 3; Innocent. in c. 1. h. t. in fine; Castro Palao loc. cit.; Barbosam in c. 24. h. t. n. 8,* et plures alios docentes in tali casu teneri episcopum unum ex præsentatis instituere, et quidem digniorem, si quis est: si vero æquales sunt meritis, posse pro libitu uni ex illis, non item extraneo gratificare. Nostræ autem conclusionis ratio est, quia ut præsentatio a pluribus facta sit valida, et

§ IV. DE JURE PRÆSENTANDI: AC DE IPSA PRÆSENTATIONE, ETC. 431

præsentatis tribuat jus, debet fieri a majori parte, saltem respectu aliorum præsentatorum, licet non respectu omnium, si patroni non per modum communitatis præsentant, juxta dicta supra num. 92; tum quia in tali casu patroni revera discordant: in casu autem discordiæ liberum est episcopo providere, arg. *c. Quoniam. 3. h. t. ergo.*

95. Infertur, quod si plures patroni ecclesiastici taliter discordant, æqualia vota dando diversis, jus libere conferendi statim devolvatur ad episcopum, qui illico poterit tertio alicui etiam non præsentato conferre beneficium, hoc ipso, quod patroni ecclesiastici non possint variare, *c. Cum autem. 24. h. t.* Si vero patroni laici ita discordant, potest, et debet exspectare, donec quadrimestre elabatur, quo elapso, poterit pro libitu vel unum ex præsentatis, vel tertium eligere, eique conferre beneficium, Fagnanus, loc. cit. n. 25, et seq. Ratio est, quia patroni laici, donec elabatur tempus, possunt variare, per dicta num. 57.

96. Nec obstat conclusioni *c. Cum vos. 4. de Off. ordin.* ubi sententia adversariorum videtur approbari. Nam contra est, quod ibi sit sermo de casu, quo unus idemque patronus simul et semel, vel successive plures præsentat: non item, quo plures præsentantur a pluribus: quam distinctionem non advertunt adversarii.

97. *Et quid, si discordant in præsentando?* — Quæritur VI. Quid juris, si patroni in præsentando, vel circa ipsum juspatronatus discordent, et litigent? Ante responsionem nota, patronos varie discordare posse. Resp. I. Si plures per modum unius (uti in communitate) præsentando discordent, ita tamen, ut unus ex præsentatis habeat majora respectu totius communitatis, præsentatio valet juxta dicta num. 91. Si vero nullus in tali sensu habet majora, sed vota sunt dispersa, vel æqualia, præsentatio erit nulla, juxta dicta num. 91. poteritque episcopus beneficium illico conferre cui vult, etiam extraneo non præsentato, juxta dicta num. 94. vel saltem elapso quadrimestri, si communitas est secularis juspatronatus habens.

98. Resp. II. Si in præsentando discordant patroni, quibus singulis separatim sumptis, et non per modum unius competit juspatronatus; et unus ex præsentatis habeat majora saltem respectu aliorum præsentatorum, etsi

non respectu omnium patronorum, ejusdem præsentatio valida est juxta dicta num. 92. Si vero plures præsentati in votis sunt pares, nullius præsentatio valebit, sed episcopus libere comerre poterit, mod. quo diximus num. 94. et seqq. Quæ, licet jam dicta, pro majori claritate compendiose repetere placuit.

99. *Si patroni litigant super juspatronatus, et litem non finiunt intra juris terminum, libere confert ordinarius.* — Resp. III. Si constat, ecclesiam esse patronatam, patroni autem discordant, et litigant super ipsa proprietate ac possessione juspatronatus, vel quasi possessione illius, nullo existente in notoria possessione ejusdem, et litem intra quatuor (si sunt patroni laici) vel sex menses (si sunt patroni ecclesiastici) non finiunt, beneficium pro ea vice confert ordinarius, ad quem pertinet institutio. Fagnanus in *c. Quoniam. 3. h. t. n. 6; Abbas, in c. Si vero. 12. h. t. n. 3, et in c. Cum propter. 27. eod. n. 2; Barbosa in c. Quoniam. 3. n. 6, in c. Si vero 12, n. 2. et c. Cum propter. 27, n. 2, h. t.; Pirhing, eod. n. 111. cum communi, apertis juribus cit. *c. Quoniam. 3. c. Si vero. c. Eam te. c. Cum propter. 27. h. t.* Ratio est, ne ecclesia propter litem patronorum diu destituta rectore patiatur damnum. Et hæc conclusio ob claram juris dispositionem pugnat contra communem illam regulam, *c. Nec pro defectu, de Elect.* quod tempus impedito non currat: ut bene advertunt Abbas, et Fagnanus loc. cit. Quod si vero non constat, ecclesiam esse patronatam, potest pendente inter duos patronos lite, prout in conclusione, episcopus illico, non exspectato juris termino, conferre beneficium. Abbas in *c. Si vero. 12. h. t. n. 3; Pirhing, eod. n. 112, arg. can. Volumus. cau. 16, q. 4.**